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1.1 Utredningens syfte och innehåll 
Som stöd för delgeneralplaneringen av Iskmo-Jungsund utarbetades en landskaps-
utredning där områdets landskapsstruktur, landskapsbild och landskapsvärden rap-
porteras och visas med hjälp av kartor. I utredningsrapporten beskrivs landskapet i 
utredningsområdet, de faktorer som påverkar den, såsom jordmån och topografi samt 
landskapets särdrag. I utredningen presenteras rekommendationer för hur landskaps-
värdena ska beaktas i planläggningen.  

1 Inledning 
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Bild 1 Områdets läge på Lantmäteriverkets bakgrundskarta. 

1.2 Metoder  
I landskapsavsnittet undersöktes drag som är typiska både för naturlandskapet och för 
kulturlandskapet. I utredningen beskrivs läget för IskmoïJungsund i landskapsprovinsen, 
områdets storlandskap samt planeringsområdets landskapsstruktur och landskapsbild. I 
utredningen beaktas nationellt, regionalt och lokalt värdefulla landskapsområden i 
området. Som slutsatser ges rekommendationer för hur landskapet ska beaktas i 
delgeneralplanen.  
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Landskapsutredningen har gjorts utgående från kartstudier, tillgängliga 
inventeringsuppgifter, övrigt källmaterial och ett terrängbesök. Källorna har listats i slutet 
av utredningen. Terrängbesöken har gjorts sommaren 2024. 

1.3 Grunduppgifter 
Iskmo-Jungsunds område ligger i Norra Korsholm. I söder gränsar området till Vasa stad. 
Utredningsområdet korsas av Alskatvägen (regionväg 724) och Jungsundsvägen 
(förbindelseväg 7254). I området ingår ön Fjärdskäret samt strandområden väster om 
Alskatvägen och i den södra delen av Köklotvägen som inte har planlagts tidigare. 
Utredningsområdet har en areal på cirka 1 350 hektar.  

 

Bild 2 Avgränsning av utredningsområdet på Lantmäteriverkets ortobild. På bilden urskiljs tydligt åkerområdena i Jungsund 

och Alskatvägen som går genom området. 
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2.1 Landskapets historia 

2.1.1 Geologi 

Berggrunden i utredningsområdet består både av Vasagranit, som är typisk för Kvarken, 
samt av paragnejs som förekommer i havsområdet mellan Replot och fastlandet samt på 
Fjärdskäret. Vasagraniten har bildats när sediment som avlagrats på havsbotten smultit 
vid högt tryck och hög temperatur. (GTK Maankamara) 

 

Bild 3 Utdrag ur bergartskarta © GTK Maankamara. I utredningsområdet förekommer både paragnejs (blått på kartan) och 

granitoider, det vill säga Vasagranit (rött på kartan). 

 

Jordmånen i området består till största delen av blandade jordarter, moräner. Den finaste 
jordmånen har samlats i mer låglänta områden vid vattendrag. På Iskmo sunds stränder 
förekommer finare jordarter, längre norrut förekommer mjäla och längre söderut, där även 
åkrarna i området röjts, förekommer gyttjelera. I de södra delarna av området, i 
omgivningen av Degerträsk, förekommer också torvmarker. 

2 Landskap 
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Bild 4 Kartutdrag över jordmånen i området © GTK Maankamara. Områden med sandmorän har markerats med ljusbrunt 

och områden med gyttjelera med ljusblått. Bergmark har markerats med rött och mjälområden med lila. 

 

I Kvarkens område syns istidens spår som randmoränformationer och -vallar (de Geer-
moräner) i östïvästlig riktning. De har bildats vid isens kant när isen turvis smultit och 
framskridit. De Geer-moränformationer förekommer i särskilt stor utsträckning i 
Replotregionen och de förekommer ofta som grupper av flera vallar efter varandra. 
Ryggarna är ofta några hundra meter långa, men höjden varierar endast mellan 0,5 och 
2,5 meter och bildar tvättbrädsliknande mönster. (Mäkinen, Palmu, Teeriaho, Rönty, 
Rauhaniemi & Jarva) 

2.1.2 Bebyggelse 

Bebyggelsen i utredningsområdet har redan tidigt koncentrerats längs byvägar samt längs 
Iskmovägen och Jungsundsvägen där det på grund av vattendrag och en gynnsam 
jordmån också bildats små odlingsområden. Den tätaste bebyggelsen i 
utredningsområdet koncentreras till närheten av Iskmovägen. Vägförbindelsen har fortsatt 
till Alskat, varifrån det först fanns en vattenled till Replot.  
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Bild 5 Utdrag ur Kalmbergs karta från mitten av 1800-talet (1855ï1856). Från Alskat tog man sig över vattnet direkt till 

Replot. På kartan syns Grönvik glasbruk och vägförbindelsen över Iskmo sund. 

 

Bild 6 Utdrag ur Finlands ekonomiska karta 1923. © MML. På kartan syns små åkerområden i låglänta områden. 
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Bild 7 Topografisk karta från 1929. På kartan syns hur bebyggelsen koncentrerats längs Jungsundsvägen, Södersidsvägen 

och Iskmovägen. 
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Bild 8 Kartsammanställning av grundkartor från 1970-talet i området. 

Ännu på 1970-talet, före vägförbindelsen till Fjärdskäret, rörde man sig med färja till 
Replot. Färjan gick från den norra sidan av nuvarande Fjärdskäret och startade längs 
Köklotvägen mot Dömmerskat. På kartor från början av 1970-talet hade inte ännu 
Alskatvägen byggts söderut från Jungsundsvägen, utan förbindelsen till Vasa gick via 
Singsby. Även rutten norrut från Alskat var fortfarande inte byggd på 1970-talet.   

I slutet av 1980-talet kunde man ta sig till Fjärdskär längs vägen från fastlandet och 
färjförbindelsen till Replot gick från Fjärdskäret. Färjetrafiken upphörde när Replotbron 
blev färdig 1997. 
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Bild 9 Kartsammanställning av grundkartor från 1980-talet. Vägen norrut från Alskat och till Fjärdskäret har byggts. 
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Bild 10 Läge på nuvarande terrängkarta. 

2.2 Klimat 
Utredningsområdet hör till den sydboreala klimat-, det vill säga naturzonen. Havet har en 
stor inverkan på klimatet i området. På våren och i början av sommaren har havet en 
svalkande inverkan och på hösten och i början av vintern har havet en värmande inverkan 
på temperaturerna. I Österbotten varierar medeltemperaturen från knappa +4 grader till 
dryga +5 grader. Varmast är det i Kvarkens skärgård. På kusten är februari vanligtvis den 
kallaste månaden och juli den varmaste. Juli och augusti är vanligtvis de regnigaste 
månaderna och minst regnar det i februariïapril. (https://www.ilmasto-
opas.fi/artikkelit/pohjanmaa-pohjanlahden-vaikutuksessa) 
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Bild 11 Utredningsområdets ungefärliga läge med rött. Till vänster visas medeltemperaturen 1991ï2020. © Meteorologiska 

institutet.  

Bild 12 Till höger regnmängden i millimeter åren 1991ï2020. © Meteorologiska institutet. 

 

2.3 Landskapsprovins 
I indelningen i landskapsprovinser hör Korsholm till Österbotten och Södra Österbottens 
kustregion.  
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Bild 12 Läge i indelningen av landskapsprovinser i Finland. © SYKE. Utredningsområdets läge anvisas med en röd boll. 

Typiskt för landskapsprovinsen Österbotten är tämligen stora åar och ådalar med tydliga 
gränser samt nästan helt obebodda ryggar mellan dessa. Det stora antalet vidsträckta 
åkerområden är karaktäristiskt för området. Terrängens höjd varierar förhållandevis litet 
trots att terrängformerna kan vara varierande. I Österbotten varierar terrängen mellan 
moränområden som formats av inlandsisen samt svagt sluttande områden som bildats 
som resultat av sedimenteringen i isälvarna. Antalet skogar är ofta mindre än antalet 
myrar. 

Bebyggelsen i området har uppstått på ett bandliknande sätt längs åarna och vägarna 
som går längs dem. Byarna är långsmala med en varierande täthet. Av denna orsak kan 
det vara svårt att gestalta var tätorten tar slut. (Miljöministeriet 1992) Bystrukturen 
framkommer också i planeringsområdet. 

I Södra Österbottens kustområde har landhöjningen orsakat en vidsträckt, grund och 
splittrad skärgård med många grund. Typiska element är vidsträckta steniga strandängar 
och en tvättbrädsliknande mosaik av öar och vatten som orsakats av ändmoränryggar (De 
Geer-moräner). Från Vasa skärgård och norrut är kusten ett lätt kuperat och blockrikt 
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moränområde. Till skillnad från den övriga landskapsprovinsen hör kustregionen till den 
sydboreala vegetationszonen där det växer mycket gran och lövträd. Skogarna är äldre än 
på andra ställen i landskapet och myrarna är vanligtvis små. 

2.4 Landskapsstruktur 
Grunden för landskapsstrukturen i utredningsområdet skapas förutom av havet även av 
Storlandets ryggområden mellan vilka en smal krossdal bildats. Ryggområdena avgränsar 
samtidigt utredningsområdet. Krosslinjen går österut från Grönvik och i den södra änden 
av Iskmo sund förgrenas dalen i två delar, mot nordost och ost. Via Iskmo mot nordost 
består sänkan huvudsakligen av smala sjöavsnitt. Bebyggelsen med sina små åkrar har 
koncentrerats till den södra delen av Iskmo, medan fritidsbebyggelsen ligger längre norrut 
i omgivningen av Skatasund. Den smala sänkan som går österut mot Jungsund från 
Grönvik består i sin tur av åkrar och bebyggelse som röjts längs ett utloppsdike. 
Bebyggelsen i området ligger på sluttningar i närheten av vattendrag. Den äldsta 
bebyggelsen ligger i en odlad dal mellan Iskmo och Jungsund. 

Söderholmen avskiljs från fastlandet genom en sänka i nordostligïsydvästlig riktning som 
ansluter till havet i båda ändorna. Norr om sänkan i Grönvik och söder om 
utredningsområdet ligger fritidsbebyggelsen vid havsstranden. 

På höjdbilden över utredningsområdet syns De Geer-randmoränvallar i östïvästlig 
riktning. Terrängen är låglänt och terrängformerna är huvudsakligen svagt sluttande. 
Stränderna vid Iskmo sund är ställvis brantare än den övriga omgivningen. 



17 

 

 

Sweco | Landskapsutredning Iskmo-Jungsund delgeneralplan 

Arbetsnummer 25014162  

Datum 2024-05-17   

Dokumentreferens Landskap_Iskmo_Jungsund_DGP_SWE.docx  

 

Bild 13  Landskapsstruktur. I bakgrunden finns Lantmäteriverkets bakgrundskarta, Finlands miljöcentrals indelning av 

avrinningsområden (nivå 4) samt Lantmäteriverkets höjdmodell.  
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2.5 Landskapsbild 
Landskapet är detaljerat och i fråga om fastlandet är landskapet förhållandevis slutet. 
Öppna landskap bildas över havet sett från stranden. Det finns få öppna åkrar jämfört 
med västra Korsholm. De små åkrarna och beteshagarna har legat längs 
Jungsundsvägen och Iskmovägen. 

 

Bild 14  Landskapsbild. 
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Landskapet i området har delats in i den havsnära västra delen med skogbevuxna och 
steniga stränder där det också finns mest fritidsbebyggelse. De södra delarna av området 
på gränsen till Vasa är skogbevuxna och försumpade. Bebyggelsen och åkrarna i området 
har däremot koncentrerats längs Jungsundsvägen och Iskmovägen där landskapet är 
detaljerat och traditionellt. I de norra delarna av Iskmo finns förutom fast bebyggelse även 
fritidsbebyggelse som byggts framför allt på 1970ï1980-talen.  

 

Bild 15 Röören. På bilden framkommer skogen och de steniga stränderna i området. Flygbild © Korsholms kommun. 
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Bild 16 Vy från Röören mot stranden.  

 

Bild 17 Korsningen mellan Jungsundsvägen och Iskmovägen samt bron över Iskmo sund. Flygbild © Korsholms kommun. 



21 

 

 

Sweco | Landskapsutredning Iskmo-Jungsund delgeneralplan 

Arbetsnummer 25014162  

Datum 2024-05-17   

Dokumentreferens Landskap_Iskmo_Jungsund_DGP_SWE.docx  

 

Bild 18 Längs Jungsundsvägen skapar betesmarker, åkrar och gårdsplaner en rytm i landskapet. 

 

Bild 19 Iskmovägen. 
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Bild 20 Från Alnäsvägen som förgrenas från Iskmovägen finns en vy över en beteshage till Iskmo sund. 

 

Bild 21 Den äldre sträckningen av Alskatvägen längs Munkgrundsvägen. Landskapet är skogbevuxet. 
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Bild 22 Bohlsundsvägens steniga och skogbevuxna landskap i den södra delen av området. 

2.5.1 Vyer och utsiktsplatser 

De längsta vyerna i området riktas mot havet. På Fjärdskäret finns en utsiktsplats och från 
Replotbron kan man också se långt över havet. Förutom en utsiktsplats är Replotbron 
också en viktig fixpunkt i landskapet.  

2.5.2 Störningar i landskapet 

I området ligger Alskat elstation dit det går en 110 kV:s högspänningsledning. 
Kraftledningen syns inte särskilt långt i landskapet eftersom den inte ligger i mitten av 
åkrar eller skog när den går över Jungsundsvägen. Intill brandstationen finns en 
telefonmast och strax utanför planeringsområdet i Alskat finns en tv-mast. Framför allt 
telefonmasten framträder i landskapet. 












